
 
 

  

 
 

 
 

AREA 

SERVIZI ALLA  
DIDATTICA 

Settore Dottorato di Ricerca 

 
 

 

LA RETTRICE 
 

- Visto il bando di concorso per l’ammissione ai corsi di dottorato di ricerca del ciclo 

XXXVIII, emanato con D.R. n. 692 (prot. 130807) del 20 giugno 2022; 

- Visto il Regolamento di Ateneo in materia di dottorato, emanato con D.R. 12 maggio 

2022 n. 575, in particolare l’art. 28 inerente alla composizione delle commissioni 

giudicatrici per l’esame finale; 

- Vista la delibera del 24 novembre 2025 (prot. 367201 del 12 dicembre 2025) con la 

quale il Collegio dei Docenti del corso di dottorato di ricerca in Scienze Chimiche propone 

i componenti della commissione giudicatrice per l’esame finale; 

- Accertato che i docenti proposti posseggono i requisiti richiesti dal Regolamento, 

 

DECRETA 

 

1. di nominare la commissione giudicatrice per l’esame finale del corso di dottorato in 

Scienze Chimiche, XXXVIII ciclo, per i candidati e nelle composizioni sotto riportati: 

 

- Chiara Cianci - curriculum in Scienza per la Conservazione dei Beni Culturali, con il 

rilascio della certificazione aggiuntiva di Doctor Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof.  José Santiago Pozo Antonio Universidad de Vigo 

Dr.ssa Daniela Reggio University College of London 

Prof.ssa Francesca Ridi Associato - CHEM-02/A - Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof.ssa Katrien Keune University of Amsterdam 

Prof. Franco Lucarelli Ordinario – PHYS-06/A – Università di Firenze 

Prof.ssa Silvia Prati Associato – CHEM-01/B – “Alma Mater” Università di 

Bologna 

 

- Benedetta Ciuffi - curriculum in Chimica  

MEMBRI EFFETTIVI: 

Prof. Eduardo Andrés-García Universidad de Zaragoza 

Prof. Mauro Giorcelli   Associato - PHYS-03/A – Politecnico di Torino 



2 
 

Prof.ssa Giovanna Poggi Associato - CHEM-02/A - Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Massimo Del Bubba   Associato – CHEM-01/A – Università di Firenze 

Prof.ssa María Isabel Fonts Amador Universidad de Zaragoza 

Prof. Vincezo Russo   Associato - CHEM-04/A - Università di Napoli “Federico 

II” 

 

- Ilaria De Santis – curriculum in Chimica, con il rilascio della certificazione aggiuntiva di 

Doctor Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI:  

Prof. Vito Foderà University of Copenhagen 

Prof. Reidar Lund University of Oslo 

Prof.ssa Francesca Ridi Associato - CHEM-02/A - Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Michele Baglioni Associato – CHEM-02/A – Università di Siena 

Prof.ssa Francesca Baldelli Bombelli Associato – CHEM-06/A – Politecnico di Milano 

Prof. Aaron Elbourne RMIT University 

 

- Riccardo Gallorini – curriculum in Chimica  

MEMBRI EFFETTIVI:  

Prof. Massimo Del Bubba   Associato – CHEM-01/A – Università di Firenze 

Prof.ssa María Isabel Fonts Amador Universidad de Zaragoza 

Prof. Vincezo Russo   Associato - CHEM-04/A - Università di Napoli “Federico 

II” 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Eduardo Andrés-García Universidad de Zaragoza 

Prof. Mauro Giorcelli   Associato - PHYS-03/A – Politecnico di Torino 

Prof.ssa Giovanna Poggi Associato - CHEM-02/A - Università di Firenze 

 

- Pietro Gentilesca – curriculum in Chimica, con il rilascio della certificazione aggiuntiva di 

Doctor Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI:  

Prof.ssa Carla Bazzicalupi  Associato – CHEM-03/A – Università di Firenze 

Dr.ssa Sofia Gama   Universidade de Lisboa 

Prof. Jose Miguel Llinares Berenguer Universidad de Valencia 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Andrea Bencini   Associato – CHEM-03/A - Università di Firenze 

Prof. Vieri Fusi   Ordinario - CHEM-03/A – Università di Urbino “Carlo 

Bo” 



3 
 

Prof.ssa Maria Luz Godino-Salido Universidad de Jaén 

 

- Andrea Geri – curriculum in Chimica  

MEMBRI EFFETTIVI:  

Prof. Mauro Fasano   Ordinario – BIOS-07/A – Università dell’Insubria 

Prof. Gianluca Giorgi   Associato – CHEM-05/A – Università di Siena 

Prof.ssa Maria Montes Bayon Universidad de Oviedo 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Simone Ciofi Baffoni  Associato – CHEM-03/A - Università di Firenze 

Prof.ssa Maddalena Corsini  Associato - CHEM-03/A – Università di Siena 

Prof. Tiziano Marzo Associato - CHEM-03/A - Università di Pisa 

 

- Andrea Sodini – curriculum in Chimica con il rilascio della certificazione aggiuntiva di 

Doctor Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI:  

Prof. Mads Hartvig Clausen  Technical University of Denmark 

Prof.ssa Martín Santamaría Sonsoles CSIC - Universidad Complutense de Madrid 

Prof. Andrea Trabocchi   Associato – CHEM-05/A – Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Alberto Marra   Université de Montpellier    

Prof.  Renaudet Olivier   University Grenoble-Alpes 

Prof.ssa Viglianisi Caterina Associato – CHEM-05/A – Università di Firenze 

 

- Leonardo Tacconi – curriculum in Chimica  

MEMBRI EFFETTIVI:  

Prof. Stephen Hill   Florida State University 

Prof.ssa Eva Rentschler   Johannes Gutenberg University of Mainz 

Prof. Federico Totti   Associato – CHEM-03/A - Università di Firenze 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Luigi Messori   Associato – CHEM-03/A - Università di Firenze  

Prof.ssa Lucie Norel   Université de Rennes 

Prof. Michael Shatruk Florida State University 

 

- Angela Sofia Tino – curriculum in Chimica con il rilascio della certificazione aggiuntiva di 

Doctor Europaeus 

MEMBRI EFFETTIVI:  

Prof.ssa Andrea Bodor   Eötvös Loránd University 

Prof. Alfonso Carotenuto   Ordinario – CHEM-07/A – Università di Napoli 



4 
 

“Federico II” 

Prof. Olivier Lequin   Sorbonne Université 

MEMBRI SUPPLENTI: 

Prof. Simone Ciofi Baffoni  Associato – CHEM-03/A - Università di Firenze 

Dr. Daniel Friedrich   University of Cologne 

Prof. Michael Assfalg Ordinario – CHEM-05/A – Università di Verona 

 

2. di incaricare i membri delle commissioni del trattamento dei dati dei candidati, ai soli 

fini della presente procedura. 

 

                                     LA RETTRICE 

           Prof.ssa Alessandra Petrucci 


		2025-12-23T14:04:46+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




